Và phải thế chăng mà lâu nay
trong dân gian đã có câu ca: Thứ nhất là tu tại gia/Thứ nhì tu chợ, thứ ba tu
chùa.

Đặc biệt trong số đó phải kể đến chốn tổ Vĩnh Nghiêm ở huyện Yên Dũng. Ngôi
chùa toạ lạc ở nơi đây sơn thủy giao hòa, nhìn sông tựa núi, cảnh sắc, không
gian nhuốm màu huyền thoại. Sách Thiền Uyển Tập Anh cho hay: Vào năm
Hưng Long thứ 21 (1313) đại sư Pháp Loa đã về Vĩnh Nghiêm trụ trì để định các
tăng đồ trong toàn quốc. Từ đây đánh dấu việc thống nhất chặt chẽ trong toàn
quốc của Phật giáo nước ta. Từ sau đó, cứ 3 năm nhà Trần lại định chức các
tăng đồ một lần.